Дело № 5-506-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-002530-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

27 марта 2024 года						г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Мурадова Руслана Руфетовича, ****года рождения, уроженца ****, работающего в ****», ****, проживающего по адресу****, паспорт ****,

УСТАНОВИЛ:

Мурадов Р.Р. 25 февраля 2024 года в 14 час. 35 мин. в районе дома № 20  по ул. Мира в городе Нижневартовске, управлял автомобилем «Ниссан Цедрик», г/н ****, VIN **** не зарегистрированном в установленном порядке, повторно в течении года, чем нарушил п. 1 ОПД Правил дорожного движения.
При рассмотрении административного материала Мурадов Р.Р. факт совершения административного правонарушения признал, пояснил, что купил автомобиль не очень давно, договор купли-продажи был заключен без собственника.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 579337 от 25.02.2024, из которого усматривается, что Мурадов Р.Р. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Мурадовe Р.Р. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
- рапорт сотрудника полиции от 25.02.2024;
- карточку учета транспортного средства;
- письменные объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, отобранные у последнего должностным лицом на стадии возбуждения административного производства, из которых следует, что Мурадов Р.Р.  приобрел автомобиль «Ниссан Цедрик», г/н ****17 февраля 2024 года в г. Сургуте у лица, который не является собственником транспортного средства, при покупке составлен акт. Данных гражданина, у которого приобретён автомобиль не имеет.
- постановление по делу об административном правонарушении № 18810086220000655155 от 08.05.2023 года, вступившее в законную силу 19.05.2023 года, из которого усматривается, что Мурадов Р.Р. был подвергнут к административному взысканию в размере 500 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП;
- сведения ОГИБДД, из которых усматривается, что штраф Мурадовым Р.Р. оплачен;
приходит к следующему.
В силу пункта 3 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.
Действующим порядком, определяющим обязанность по регистрации транспортных средств, предусмотрено, что механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления (пункт 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации)).
В силу части 3 статьи 8 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N283-ФЗ (ред. от 30.12.2021) "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" владелец транспортного средства обязан обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для постановки транспортного средства на государственный учет в течение десяти дней со дня выпуска в обращение транспортного средства при изготовлении его для собственного пользования, со дня временного ввоза транспортного средства на территорию Российской Федерации на срок более одного года либо со дня приобретения прав владельца транспортного средства, ранее не состоявшего на государственном учете в Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. N1507 (ред. от 27.11.2021) "Об утверждении Правил государственной регистрации самоходных машин и других видов техники" владелец техники обязан зарегистрировать ее или изменить регистрационные данные в органах гостехнадзора в течение срока действия государственного регистрационного знака "ТРАНЗИТ" или в течение 10 календарных дней со дня выпуска техники в свободное обращение в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, либо со дня выдачи паспорта техники или дня оформления электронного паспорта техники (для техники, не подлежащей таможенному декларированию), либо со дня временного ввоза техники на территорию Российской Федерации на срок более 6 месяцев, либо со дня приобретения прав владельца техники, снятия с учета, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090 (далее - Правила дорожного движения) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов).
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства №1090 от 23 октября 1993 года, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Часть 1.1 статьи 12.1 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Ответственность по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП наступает в случае повторного совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке). Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об АП).
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из материалов дела следует, что 08 мая 2023 года Мурадов Р.Р. был подвергнут административному взысканию в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2023 года. Штраф Мурадовым Р.Р. оплачен.
К объяснения Мурадова Р.Р. о том, что приобрел автомобиль менее десяти дней назад,  у  лица, не являющегося собственником, мировой судья относится критически, поскольку ссылка на заключенный договор купли - продажи автомобиля, а также довод Мурадова Р.Р. о том, что он имел управлял вышеуказанным транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, поскольку 10 суток после его приобретения не истекли, подлежит отклонению, поскольку факт управления Мурадовым Р.Р. транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, подтвержден материалами дела, и в судебном заседании установлено, что автомобиль снят с регистрационного учета в 13 апреля 2021 г. и до момента выявления административного правонарушения (25.02.2024), то есть в срок, значительно превышающий 10 суток (после снятия с регистрационного учета), в установленном законом порядке не зарегистрирован.
Доказательства того, что Мурадовым Р.Р. предпринимались действия по постановке транспортного средства на регистрационный учет не представлено.
Из разъяснений, содержащихся в пункте 3 постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  следует, что административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Административной ответственности по указанной норме подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации.
В судебном заседании установлено, что Мурадов Р.Р. 25 февраля 2024 года в 14 час. 35 мин. в районе дома № 20  по ул. Мира в городе Нижневартовске, управлял автомобилем «Ниссан Цедрик», г/н ****, VIN **** не зарегистрированном в установленном порядке.
Факт совершения Мурадовым Р.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении от 25.02.2024, постановлением по делу об административном правонарушении от 08.05.2023, карточкой учета транспортного средства.
Учитывая, что Мурадов Р.Р. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мурадова Руслана Руфетовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты – Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты – Мансийск, БИК УФК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, УИН 188 104 862 404 800 05540.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

****Мировой судья								Е.В. Дурдело

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-506-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры